

ORGĘDOWNIK.

Redakcja i Drukarnia
 Wiosna Wrocławska i ul. Orędownik M. 8.
ORGĘDOWNIK
 Wychodzi raz w tygodniu, w sobotę i niedzielę.
 Prezysłała kwartałowa
 w wartości 27 sgr. 6 kop. za pierwszy 27 sgr.
 wprzeważnie sprzedaje się po 1 sgr.

OGŁOSZENIA
 Wycena za 1 wiersz liniowy w tygodniu 10 kop.
 Wycena za 1 wiersz liniowy w miesiącu 30 kop.
LITWY
 Wycena za 1 wiersz liniowy w tygodniu 10 kop.
 Wycena za 1 wiersz liniowy w miesiącu 30 kop.
 Reklama
 w ogłoszeniu 10. 10. 10. 10. 10. 10.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, sobota 7 października 1871.

Słońca wieczór 6¹⁵ godz. 54
 Długość dnia 11 godz. 6 min.

Zaproszenie do przedplaty.

Szanownych Abonentów, Czytelników i Przyjaciół, którzy się zgadzają z kierunkiem pisma naszego, upraszamy uprzejmie, ażeby z początkiem nowego kwartału pismo nasze nie tylko abonowali, ale także w znanych sobie kółkach jak najgorliwiej popierać i szerzyć zechcieli, a miarowicie po miastach naszych, — gdzie Orgędownik dotąd nie dośrobowaliśmy.

Każde pismo polityczne musi mieć swoich przyjaciół, którzy je popierają; na takich to przyjaciół Litwy Orgędownik i tuszy sobie, że na nich nie zawiedzie.

Przedpłata na kwartał owary wynosi w Poznaniu **17 sgr.**; na prowincyach **20 sgr.**; która przynajmniej wszystkie urzędy pocztowe. W Poznaniu przyjmując takową prócz Ekspedycyi pisma, księgarznie: J. K. Zupański, Nowa ulica; M. Leitgeber i Spółka, plac Wilełmuowski; ekspedycja gazet Kaufmanna i Palmego, plac Sapiędzki 1; handel H. Michaelisa, Mała Garbary; handel cygar L. Kaufmanskiego, ul. Wodna 2; handel J. N. Leitgebra przy Garbarach; handel A. Bellowicza, Chwałczewo 13; handel Miskiewicza, Odrędek na Śródcie 1. Przedpłata miesięczna na październik tylko w Poznaniu wynosi 6¹/₂ sgr. na prowincy 10 sgr. Na miesiąc zapłacić się można tylko w Ekspedycyi Orgędownika.

Ekspedycya Orgędownika,
 Róg ul. Wrocławskiej i Gołęziej 9, 1 piętro.

— Od 1 października przenosimy biuro redakcyi naszej uprzeciwko do domu p. prof. Szafarkiewicza ul. Wrocławska 9. Wehód z ulicy cięgiełbji, 1 piętro.

Nasza organiczna praca.

W przesiągnięciu kilku lat ostatnich aż do chwili dzisiejszej uzbierała nam się na polu ruchu zbiorowego wcale spora wiązka tak zwanych robót organicznych. Dość przytoczyć ich nie długą wprawdzie, ale w głębie i patrytyczną pomysł brzemionną listę, aby się o tem przekonać. Są to począć instytucye, które się już wyłoniły z projektów, a począć projekta, z których wkrótce wyłonić się mają instytucye. Many Towarzystwo Interesów Moralnych, a obok niego z pewnej strony stawiony projekt Towarzystwa dla obrony naszych interesów politycznych. Many już zatwierdzoną petycją o równouprawnienie języka polskiego w szkole, sądownictwie i administracyi dla Prus Zachodnich do sejmku pruskiego; obok niej wniosek, ażeby podobną petycją ogarniającą całą ludność polską wysłać do sejmku niemieckiego. Many projekt dwudziestopięcioletniej księgarni, przetyem wniosek ratowania nadmorskich Kaszubów czytelniami i pismami od zalewającego ich potopu nie Bałtyku ale niemiezczy. Dla uzupełnienia listy projektów i nie-projektów wspomnieć jeszcze wypada o Towarzystwach szkolnej pomocy i związku stowarzyszeń przemysłowych.

Czegóż dowodzą te wszystkie projekta i nie-projekta? Czy one są dowodem siły młodzieńczej, która nami porusza, prze do pełnego życia i stwarza naraz tysiąc projektów, czyli też przypominają one człowieka, którego sumienie niepokoi o przyszłość jego, który chodzi zamyślony i powtarza sobie: będę pracował nad sobą, bo widzę moje położenie, zrobię to, zrobię owo, zrobię wszystko, — ale tylko na tych obietnicach poprzestaje i na czyn zdobyć się nie może? Młodzieńcem ufny w siły i w przyszłość swoją nie jesteśmy; my jesteśmy owym człowiekiem, któremu niepewna przyszłość spokój sumienia zakłada.

Czy bierzemy w ogóle za wiele na nasze barki, czy też nie umiemy dla naszych przedsięwzięć zbiorowych odszukać w sobie dostatecznych środków i takowych gospodarnie użyć, w to nie wchodzimy, faktem jest, że we wszelkich naszych pracach zbiorowych, od których czynimy zawisną przyszłość naszą, objawia się nasza niemoc społeczna.

Ten objaw należy nam koniecznie uznać i jeżeli komu nie wolno pokrywać go tajemnicą, to właśnie prasie publicznej. Jeste-

śmy nie tylko zanadto skłonni do rzucania projektów, ale także zanadto znawierowi do przyjmowania takowych. Tę lekomyślność publiczną możemy drogo opłacić, bo przyjmując kaźden rzucny projekt bez rozważy, bez uwzględnienia jego warunków, wystawiamy się najprzód na to: że rozstrzelamy a często marnujemy bezskutecznie siły nasze, podejmując naraz za wiele zadań; powtóre: że przyrzeczajemy się nimowoli do tego bardzo szkodliwego przekonania, że rysując się coraz bardziej szczerliwy naszego gmachu społecznego dadzą się pozapalać łańd korespondencyi, łańd artykułikiem, propozycy, lub jakimi drukowanymi ustawami. Niejednemu z nas wydaje się, że potrzeba tylko oznaczyć to wszystko w nagłówek „prac organicznych,” jak się opatrjuje lekarstwo etykiety, — a sprawa ubita. Nieszczęściem tylko, że w naszej narodowej aptece pisujemy same recepty i etykiety, a nie urabiamy sobie stosownie do ich przepisów lekarstwa. Ież razy rozpisyjamy się o tem, że nasze prace organiczne „światnie” się rozwijają, że rezultaty są „namacalne,” że niczadądno „jako wspaniale arkady spłaczają się w jedno potężne splenienie światny narodowej.” A przecież gdy się życiu bliżej przypatrzmy, tam, gdzie ma być „światność,” nie możemy się niczego „domacać,” a tam, gdzie coś uczujemy w rękach, nie ma żadnej „światności”; — nie widać ani „wspaniałych arkad,” ani „światny narodowej z potężnym spleceniem,” jest to tylko publicystyczna fanfaronada, z której życie samo nie rzetelnego nie zyskuje.

We wszystkich naszych pracach organicznych zbywa nam na jednym najważniejszym warunku, to jest: na zmysle organicznym; my czujemy potrzebę zbiorowej pracy, ale nie umiemy kierować siłami zbiorowymi, które pracę zbiorową tworzyć mają. Zarzucamy się dosłownie projektami, dziś chwytamy jedno, jutro drugie. W bliższą istotę tych projektów nie wchodzimy, nie badamy ich warunków, nie zadajemy sobie pytania, czy też jest pomiędzy nimi jakiś stosunek zależności, czy posiadamy odpowiednie środki do ich przeprowadzenia; — dla nas dość jest projekt stawić, — o czyn, z którego się jedynie żywo społecny wytwarza, mniej pytamy. Dla tego dostajemy się aż nadto często w takie położenie, że jest albo mechanicznym nieodbięstwem przeprowadzenie tego, co przedsięwzięmy, albo też, jeżeli nam na siłach nie zbywa, krepujemy sobie ręce, uniemożliwiamy zbio-

rowe działanie i owoc jego — czyn — zabijamy w samym zarodku.

Czynu nam potrzeba, bo na samych projektach przyszłości nie zbudujemy! Wśród najniższych projektów, które do dziś dnia są chlubą polskiego imienia, upadła nasza Ojczyzna, a czteroletnie narady Sejmku Wielkiego nie zdolały jej zzbawić.

Ze nie przesadzamy, twierdząc, iż nie moco społeczna jest główną cechą naszych prac organicznych, niechaj na dowód tego posłużą następujące uwagi.

Od lat 5 z górą pracujemy nad cytelniami ludowemi. Zbraliśmy już na ten cel przed laty kilku sporych fundusik. Cóż się dzieje na tem polu? Czytelnie, które istnieją, zostały założone prywatną gorliwością i poświęceniem niektórych obywateli. Ruch organizujący nie nie zrobił, bo fundusz zbiorowy został zatrącony. I tę wielką lukę, od lat 5 stojącą otworem w naszym gmachu narodowym, chcemy zatknąć dwudziestopięcioletniym projektem księgarni! Jest to organiczna wytrwałność?

Towarzystwo Interesów Moralnych istnieje przeszło od lat dwóć. Cel jego jasny, sama konieczność narzucona, a iluż się do niego zapisało! Cóż działo! Towarzystwo w ciągu swego dwuletniego istnienia? Tyle, co nie! Tylko inseraty jego, zwolujące walne zebrania noszą na sobie czele zbiorową, ale to, co pod jego nazwą działaniem zostało, stało się prawie wyłącznie prywatną gorliwością członków jego Zarządu, o którym niewiele powiedzić można, że stanowi i Zarząd i Towarzystwo razem, — generałów i armię. Przed kilku tygodniami zwolano walne zebranie do Inowrocławska. Cóż się stało z tem walnem zebraniem? Jakby kamień w wodę rzucił, takie o niem milczenie w prasie publicznej. Nie jest to — organiczna ironia?

Zgodziliśmy się na wysłanie zbiorowej petycyi o równouprawnienie narodowości naszej w szkole, w sądownictwie i administracyi. I to nie dzisiejszy projekt. Już w poprzednich numerach pisma naszego wypowiedzieliśmy, że sprawa ta potrzebuje przygotowania umysłowego ogółu. Jakże pracujemy nad politycznym wykształceniem mas? Oto z kilkunastu postów naszych zaledwo czterech dopiero wystąpiło z sprawozdaniem przed wyborcami swoimi. Jest to — organiczna systematyczność?

Jakże jest z szkoła? Cóż to za ulubiony temat owa słowna ludowa, gdy nam wypada zabrać głos na jakim publicznem zebraniu! A jakże jest z czynem na tem

polu? Ile założyliśmy Towarzystwa dla szkolnej pomocy?

Gdzieś, pytamy, w tym wszystkim znasz organizację? Ani w tem związku, ani systematyczności, ani wytrwałości dopatrzeć się nie można.

Z tego chaotycznego położenia trzeba nam wyjść koniecznie, inaczej będziemy przaknąć na naszych organicznych kolowrotkach wiotką pajęczynę w miejsce rzetelnie utkanego postawu roboty narodowej. Pierwszą rzeczą jest zgodzić się na jakiś program i wytknąć sobie takie zadanie pracy, które mu siły nasze poddać mogą. O tem zastrzegamy sobie kilka uwag w przyszłych numerach pisma naszego.

Nowiny polityczne.

— Sejm niemiecki zbierze się w Berlinie około połowy października, do którego czasu nowy gmach sejmowy ma być ukończony. Obrady, które nie długo trwać mają, będą się toczyły głównie nad ustanowieniem etatu wojkowego na rok 1872 dla całego wojska niemieckiego. Po raz pierwszy zatem będą Niemcy radzili nad jednym wojskiem zjednoczonej Ojczyzny. Na każdego żołnierza ma być jak dotąd 225 tal. uchwalonych. Etat wojskowy nie będzie wzięty z powodu krótkości czasu w wszystkich szczegółach rozstrzygnięty, ale tylko w ogólnych zarysach postanowienia.

Dałej radzić mają nad podwyższeniem pensji dla urzędników cesarskich, nad reformowaniem mienicy, przycięciem poruszony zostaniem fundusz wojenny mającej się składać z 40 milionów zbranych z haraczu Francji; wreszcie przedłożone będzie nowe prawo dotyczące dziennikarstwa.

— Konferencje pokojowe w Frankfurcie przezwane w lipcu, zostały w zeszłym tygodniu na powrót podjęte. Hr. Armin de Gondard, pierwszy pełnomocnik bawji, jeszcze w Wersalu a w Frankfurcie toczą się obrady między niemieckim pełnomocnikiem *Uexküll* a francuskim *Le Clercq*. Ostatni udeł się do Berlina, aby porozumieć się co do niektórych punktów spornych. Spodziewają się, że do listopada konferencje się skończą.

— Podczas wojny francuskiej wywniosło się wielu Duńczyków, zewazanych do wojska pruskiego z Szleswigu do Danii. W tych dniach postanowiła komisya, złożona z urzędników pruskich i duńskich, że zblięgi Duńczycy mogą powrócić bezkarne do Szleswigu.

— Podczas kiedy w Paryżu honapartyści pracują nad przywróceniem cesarstwa, utworzyła się na południu Francji „Unia republikańska nad Rodanem“ obok już istniejącego radykalnego komitetu wyborczego. Członkowie Unii postanowili tylko takich na postów wybierać, którzy się uroczyście zobowiązują obstawać za republikańską formę rządu, wystawiając przeciw monarchii, pracować nad polepszeniem losu robotników, do pomianić się powszechniej służby wojskowej, obywatelskiej, a bezpłatnej nauki elementarnej, do której ma być dołączona nauka gospodarstwa społecznego tak dla chłopów, jak dla dziewcząt.

— Na wyspie Korsyce Napoleon nie został także pozabawiony wszystkich przyjaciół. Guy po rozpuszczeniu Zgromadzenia narodowego powrócił na Korsykę 5 deputowanych honapartyściycznych, przywitał ich lud zbrany okrzykami: Niech żyje cesarz Napoleon!

Stronniczo Napoleona, o którym sam minister *Leubeck* powiadał, wzrasta coraz bardziej. Dziennik *L'Ordre* wydawany kosztem Napoleona, zwraca także coraz więcej na siebie uwagę publiczności i szerzy się między dawnymi zwolennikami cesarstwa. Najwięcej znajduje czytelników pomiędzy żołnierzami. Z tego powodu rząd przeniósł nagle kilka regimentów honapartyściycznych z obozu Satory pod Paryżem do Lyons, aby je usunąć od bezpośredniego wpływu agitacyi napoleońskiej. Dziennik *Ordre* opierający sprawę Napoleona, liczy na to, że obecny rząd nie będzie w stanie utrzymać się w Francji. Francya po tak wielkich klęskach, gdyż musi do odyzyskania dawniejszego stanowiska.

— Ale na jakiejże drodze ma je zdobywać? Pytanie to nie da się wprost rozwiązać i należy drogę stawić pytanie, jako to ma być rzeczpospolita, jako monarchia. *Ordre* dowodzi, że nie ma zgoda żadnej pewności, aby się rzeczpospoli-

ta mogła utrzymać, tylko żywiłyby umiarkowane mogą ją podnieść, bo inne stronniczo pracują tylko nad rozbiciem kraju. Dopóki Thiers stoi na czelu rzeczpospolitej, dopóty naród ma z ufaniem, nie jak Thiersa zabraknie, co wedy *Ordre* sądzi, że trzeba będzie wybierać między monarchią a cesarstwem. Ze zaś obce pretencje do korony francuskiej nie dają żadnej rekojacji, że dźwigną kraj na dawniejsze stanowisko, wypadałoby do Napoleona wrócić.

— Inne dzienniki jak *Journal de Debats* i *Genève de France* występują ostro przeciw temu zaprzycaniu organu napoleońskiego, przypisując Napoleonowi całą winę za obecne nieszczęście kraju.

— Z wazyskiego, co w dziennikarstwie francuskim czytamy, okazuje się, że obecny stan kraju spoczywa istotnie na niepewnych i niestabilnych podstawach. W Francji chodzi głównie o wzmożenie i ugruntowanie rządu, władzy, która by ster kraju w silnej ręce dzierzyła i pracowała nad jego urządzeniem po tak wielkich klęskach. Dłuzi nową formę rzeczpospolitej, została przyjęta, ustalony został program, to jest rząd Thiersa, ustanowiony przez władzę krajową, przez Zgromadzenie narodowe. Tymczasem nie widać wcale, ażeby się stronniczo rządowe wzmacniało. Partye pojedyncze kłędą się z sobą nawzajem. Dziennik *Constitution* wyrzuca Gambetta, że liczy na upadek Thiersa i chce się oprzeć na demokracji, by stanąć na czelu kraju. Gambetta zaprzecza temu, jakoby do władzy dążył, ale Thiersa nie popiera, chociaż tu nie chodzi o osobę, ale o rzecz. Francya mogłaby się pozostawić ręką starszego Thiersa, ale nie może nie obciążyć ten rząd, a rząd ten przedstawia obojętne Thiersa. Śród tak różnorodnych prądów jakże tu ugruntować silną władzę zwierzchnią, a bez takiej władzy czegoż się można spodziewać po kraju, który woła nieszczęśliwą zrciła na loże niemocy? Walka stronniczo wychodzi na dobro kraju, jeżeli się toczy o pojedyncze interesa państwa, ale jeżeli dotyczy rządu samego, jaka ma być jego forma, jakie mają być jego atrybuty, łatwo pożera siły kraju i podkopuje jego niezależność polityczną. — Tego trzeba się obawiać dla Francji, tem bardziej, że Bismarck stał zażadki między nimi, nie miał korzyść z jej wewnętrznej niezgody.

— W Lyonsie prześlądają ciągle Niemców. Przed domem kupca nazwiskiem *Jahr*, zebrała się temi dniami banda ludzi i porywała im na szuby. Dopóki ambasador niemiecki hr. Armin nie udeł się za Niemcami, podburzała przeciw nim banda wyloków, nazwano go hr. Armin za groźbi, że rząd niemiecki będzie poszukiwał krzywdy Niemcom zadanej, zwała całą winę na Polaków i to na niejakiemu *Dobronolskiemu*. Nie zwolni to Francuzów od zarzutu, że się postawią nad ludźmi spokojnymi, bo wiadomą rzeczą, że załen Polak nie bierze udziału w „Lidze przeciw Prusakom“, którą sami Lyonscy założyli.

— Waryszki i belgijski dziennikarze rozpisują się dotąd o jakimś młodym człowieku, nazwiskiem *Onkar Lesnins*, który pisywał listy do Napoleona, doradzając mu, aby Belgii zabrał. Napoleon, jak pisse *Journal de Paris*, nie był od tego, przyjmował listy i przelał takowe swemu ambasadorowi do Brukseli, ażeby co liczył. Wszakże sam Napoleon także zadawał i radził, żeby wznawiał zrzęziwa przy jaźni młodego człowieka, który przez pewien czas pracował przy pewnym dzienniku belgijskim za 40 franków miesięcznie. *Journal de Paris* powiada, że dowody na to znajdują się w rękop. *Bernardiego*, nakładcy *Independence belge*. p. Bernardi przeczy, jakoby posiadał podobne listy, ale rzeczy samęj nie zaprzecza.

— Ogólną uwagę zwrócić na siebie piśmisko wydane w Paryżu: „O równowadze politycznej w Europie po wojnie 1870. Autor niejaki *Cucheval* twierdzi na pewno, że 9 listopada r. z. Austria miała szczerzy zamiar popierania Francji. Gabinet wiedeński miał zapewnić ówczesny rząd francuski, że wyśle 300,000 wojska w pomoc Francji ale pod warunkiem, że rząd narodowy w Tours wolał natychmiast reprezentacyi kraju choćby jakkolwiek i uchwał 300 milionów oddzielił podobnie Austryi, ażeby ówczesni szlani i Gambetta nie chcieli się zgodzić na stacjonarowanie. Tymczasem dnia 9 listopada zażąda bitwa zwycięzka dla Prusaków pod Coulliers, hr. *Beust* namyślił się i puścił depeszy do ks. Bismarka, że gotów całe życie zachować zgodę i przyjąć z miłym nasieniem.

— Coś prawdy może w tem być, bo nie raz

pierwszy piśmisko z tem dzienniki. *Cucheval* stawia sobie podobno za zadanie w tem piśmisku za siebie podejrzeje między Prusami a Austryi, które codopiero w Salzburgu zawarły traktat wzajemnej przyjaźni.

— O deklawie aresztacji donosi *Opinion Nationale*: „Stróż pokoju, którzy zachowali swoją organizacyi wojenną, odbywają kadej nowo patrolową służbę. Jeden z takich patroli spostrzegł, jak dwa cienie wślizgały się do ruin dawnego pałacu Tuilleries. Naczelnik patrolu gwałtownie i natychmiast zbliżył się inne patrolo kłosem. Otoczono placówkami pałac ze wszystkich stron, porażono z sobą i odniel ludźmi przy ślaskiej gładkiej latarni wzešli do oboj i w kilka chwil poszukiwaniya wytopili nureczono zbiega.

— Był nim Zaborowski, były oficer ordynansowy Dąbrowskiego, który uważał za rzecz przyjemną i honorującą ukłokować się w jednym z pokoi dawnego pałacu. Pokój ten bardzo dobrze się zachował. Nie wiadomo, jakim sposobem sprowadzono tam materac, na którym całkiem ubrany snł Zaborowski, dzielego go z eskortą kanieryerki 137 batalionu sferedawnych.

— Z Litwy piśmisko do *Krzyku*: Ostatnia wojna niemiecko-francuska dowiodła, jak wielkie ma znaczenie dla stronniących szybkie zmobilizowanie armii, ażeby w takim kraju jak Francya, mającym tyko kolezajczyny, zachodziły trudności przy ściąganiu wojska w pewnych miejscowościach, to można sobie wyobrazić, jaki byłby chaos w Rosyi na wypadek wojny. Pomyślnie tylu pobudowanych lub budujących się kolez, zawsze jednak ściąganie wojska natr.oby na wiele przeszkód i przyczyniło niemało kłopotów gównodowodzącemu.

— Pod koniec przeszłego miesiąca wyszło rozporządzenie o ściąganiu urlopowników, na mocy którego urlopnicy czwosł i buczeminiwo na znaczną część swoich urlopów, w których znajdował się do miasta polowatego, zstanął zaś na farmach wieśniachskich udążył bez wyznaczony do miejsc gromadzania się. Projekt ten ulozono w ministerium wojny bez dokładnego obeznania się z krajem i jego załudzieniem. Podług tej ustawy, jednakoż obowiązujący więcej lub mniej załudzone gubernie, konie wołoskie i gubernie niemieckie, witebskiej i kilku innych mniej ludłych będą musieli robić dziennie po 25 i 30 mil drogi bez wypoczynku, bo pod tym względem istnieją wyraźne zastrzeżenia. Nie widać, czy znajdą się w naszym wojsku konie, które by mogły być używane tak wielką podróż. Spodziewa się, że mobilizacyi armii moskiewskiej będzie się odbywać powoli, bo urlopownicy pójdą piechotą, a wołoskami konie polozychają w drodze. Dobrze, że na każdą furmankę przeznaczono po trzech żołnierzy, przynajmniej ci będą mogli ujętrzymać sobie drogi do miejsca przeznaczenia. Co innego gubernia polodska, która sił liczy do najdłuższych z litewsko-ruskich, tam konie będą musiały przebywać bez wypoczynku tylko kilkadziesiąt zater-milow. Nie widać, czy sił utrzyma zostały rozporządzenie, w którym się jest dowodem praktyczności powołanych środków. Szczęściem dla naszego uboższego ludu, że dopóki rozporządzenie ma moc obowiązującą, nie nadarzy się sposobność przekonania się o jego praktycznej doniosłości.

— Choćby ministerium ówżaty nakazało oddawna nauczytelom ludowym odbywać zjazdy, w Wilnie odbył się takowy dopiero raz pierwszy. Na zjeździe pomigdy wielu innemi kwestyami, rozstrzygane były następujące: 1) o czasie i miejscu odbywania zjazdów; 2) o potrzebie podniesienia sprawy nauczytelom szkół ludowych; 3) o wyjednaniu w zarządzenie przytoczonych; 4) o urządzeniu kasy omytelnej w celu zabezpieczenia biał nauczytel i ich rodzin.

— Oprócz niedawno założonego w Wilnie gimnazjum żeńskogo, do którego uczęszczają panny wszystkich wznaj i stanów, powstawać dła nowe zakłady naukowe żeńskie w Mifsku i Wolniamach, pznaczone wyłącznie do kształcenia córek powojskich.

— Myśl o tych zakładach była gorliwie popierana przez prawosławne duchowieństwo, które pierwszy raz powysłalo o takim zwżytku, t. j. o kształceniu córek swych w rodzinie, już 30 o wyjednaniu w zarządzenie przytoczonych; 4) o urządzeniu kasy omytelnej w celu zabezpieczenia biał nauczytel i ich rodzin.

— Prawiwole nie pojąją, że Moskale będą robili z tą znaczącą liczą cerkiew, nabożnych

— Dzienniki batakawe opowiada o strasznej klęsce, jaka nawiedziła 50 mil wyspę Tagalanda, w archipelagu Malajskim, aż do północno-zachod do wysp Celebes. Wulkan Ruwanga, od dawna nieczynny, w skutek trzęsienia ziemi, który zniszczył część budynków wyspy, otworzył swoje żłobisko dawne i kilka nowych powstałych, z których zaczął młotać kamienie rozpalone i potoki lawy. Morze całe do koła wzburzone, podnosiło się wznosiło w brzegów na 60 toki i zalało wyspę, domy i ludzi popoziła. Stalo się tak nagłe, że nie było sposobu ratunku, a z okolicznych wysp widano, jak wśród tego przed hłają się lawa i kamienie miotane z wulkanu przez powłokę wodną, która pokryła wyspę. Wóród tego powstała na łodem mijająca morza nowa wyspa, żyła dawna spłokana falami, po ucieżeniu się ją zostala pustynią bez budynków i mieszkańców. Z 416 mieszkańców, samych Malajczyków, ani jeden nie pozostał przy życiu.

Telegrafistki. W urzędzie telegraficznym centralnym w Londynie przeżyło 250 telegrafistek, a młodszych kobiet aż 486. Mężczyźni wyłączeni są przesłannymi do pełnienia nocnej służby. Podług rozmowności telegrafów jest 3,000 kobiet. W cesarstwie rosyjskiem i Królestwie polskiem młodsze kobiety ze zatrudnionych w służbie telegraficznej. Na sukniach przepisanego koloru noszą one surdutki mundurów i kepi na głowie. Na kolejach rosyjskich kasjerami są prawie wyłącznie kobiety, okazało się bowiem, że są równie zręczne, a uczciwie od mężczyźni.

Środek przeciw zarazce na kartofle. Ze wczesnych stron nadchodzi wiadomość o zarazce na kartofle. Odtąd jako środek zapobiegający tej zarazce, w dzienniku *Annalen der Landwirtschaft* podana jest następująca. Należy mianowicie gruby sznur, długi na kilkadziesiąt stop, skrepcy z psak, napoleć naftę, roznie się jak najdokładnie, choćby nawet tak zwana ropa, i przeciągnąć go pomiędzy rzędami kartofli. Gdy w innych miejscach nie będzie żółta, kraki, pomiędzy którymi przegrano sznur, zielenią się jak najlepiej. Wyższe nafty mają niebezpieczny, będące przyczyną zarazy kartoflańcy.

— W marynijkim dzieku *La Revolution* wyrażono raz po raz 15 artykułów precyzyjnie postawionych przed dworem marksadkim. Autor za stał pozwany przez sąd i skazany za każdy artykuł na 4 lata wygnania i 1000 pesetas, a razem razem na 60 lat wygnania i 15,000 pesetas.

Wiadomości handlowe.

CENY TARGOWE

Poznań, 6 października

Paszewica piękną za szefel 84 fut.	uj.	uj.	uj.
polednia	87 1/2	86 1/2	85
ordyarsa			
Żyto piękną	80	61	60
polednia	69 1/2	68 1/2	68
ordyarsa	57 1/2	57 1/2	57
Jęczmień duży	74		
mały	60		
Owies	60	39	31
Groch wrący	90		
Rzepak zimowy	74		
Rzepak letni			
Ris p.			
Groszek	70		
Kartofle	100	30	18
Wyka	90		
Łubin złoty celnar 90 fut. tal.			
szubienka			
Kontryca czerwona za et. 100 ft. tal.			

Wrocław 4 października

Paszewica biała (za szefel) sgr.	91-93	89	78-85
dito żółta	90-91	89	78-85
Żyto	64-65	62	56-58
Jęczmień	49-51	45	42-44
Owies	28-29	27	26-27
Groszek	67-73	64	57-61
Rzepak 100 kilogr. piękny 11 tal. 10 sgr.; średni 10 tal. 22 sgr.; poledni 10 tal. — sgr. —			
Rzepak zimowy 100 kilogr. piękny 10 tal. 25 sgr.; średni 10 tal. 5 sgr.; poledni 9 tal. 12 1/2 sgr. —			
Rzepak letowy 100 kilogr. piękny 10 tal. — sgr. — średni 9 tal. 15 sgr.; poledni 9 tal. — sgr. —			

Walne Zebranie

Towarzystwa Pożyczkowego dla m. Klecka i okol. Sp. rap. w niedzielę **dnia 8 m.** o godzinie 2 po południu w lokalu p. *Lubickiego*.

Porządek dzienny:

1. Sprawozdanie ze stanu pracy i biblioteki,
2. Projekt Zarządu ustalenia meżów zniżania w parafach od siedziby Spółki węgrych,
3. Wnoski członków. (290)

Rada Nadzorcza,

St. Fischbach. Fr. Jordan.
Zastępca prezesa. Sekretarz.

Hotel de Paris

w **Krynii**, który lastawym widokom Szanownej Publiczności polecam. (288)
Prusinowski

Czterech czeladników

na stałą robotę poszukuje **Bronisław Ruciński**, (284) krawiec w Krynii.

Młodzieniec z bogobojnego domu, mający chęć poświęcenia się **ogrodnictwu**, posiadający przy najemnej elementarnej wykształceniu, znajomości niemieckiego **umiejętności**.

Blizsze szczegóły udzieli on w przyjaznym kłosa dominikańska w **Dobrobrzeju** p. Wrocławiu. (285)

W tych dniach otworzoną zostanie

Księgarnia F. H. Richtera

w **Poznanu**, przy ulicy **Wilhelmowskiej** nr. 10 i już dziś przyjmują zamówienia na wszelkie dzieła krajowej i zagranicznej literatury, a mianowicie w kraju i za granicą wychodzących dzienników i pism periodycznych. (289)
Główna Ekspedycja Strzeczki na W. Ks. Poznański.

Zaprosiny

do **przedprdytu na dzieło Boje polskie i przygody żołnierskie** przez **K. S. Bodzanowicza**.

Dzieło to ukaze się w druku i gr. dnia r. b. Do czasu tego cena przedpłaty wynosi **talara**, po wyjściu 1 1/2 talara

Wszystkie kłegarnie na dzieło to przyjmują zamówienia, także i redakcja *Órdwowa*.

w **Wrocławu** 1871
Krzysztof J. K. Zapaskiego

Dr Graefego

Woda na oczy

leczy w krótkim czasie nietylko chronicznie, ale i inne dolegliwości oczu, i wzmacnia i polepsza wzrok. Lyszące osób zawięzających temu na całym świecie sławnemu preparatowi zupełnie wyleczenie i wyzdrowienie, jak to codziennie udochodzą uznania okazują. Prawdziwą tę wodę przesłała w flaszkach oryginalnych z przepisem sposobu na talarze za zaliczką lub asygnacją pocztową tylko **L. Roth**, Berlin, ulica **Frýderkowska** 68 i **Hartter et Franzke** w **Wrocławu**.

Gdańsk, 4 października. Pasażerowie. Kryta, ana, czerwona-patra, piękną-czerwona-patra, jasna i wysoka ostra 130/132-124 1/2-121-127/128-119 do 131 fut. od 60/67-65 1/2-74-75 1/2-79 28 tal. za 2000 fut. 4.
Żyto 120-125 fcs. 40 1/2-50 5/2, tal. polskie — — tal. za 2000 fut.
Jęczmień mały 103-104 fcs. 44/45-46 1/2, tal. doły 105-107-110-113 fcs. 43-45-51-51 1/2 tal. za 2000 fut. 4.
Groch wulgiak jakości 45-49 1/2, tal. doły wrzyc 44-49 tal. za 2000 fut.
Owies według jakości 33-38 tal. za 2000 fut.
Cena według jakości 33-38 1/2, tal. za 2000 fut. 4.

Toruń, 4 października. Pasażerowie 123-128 lb patra 62-67 tal. dło 123-131 fut. 68-72 tal. jasna 223-228 fut. 65-73 do 123-131 fut. 74-76 tal. (za 3115 ft.) Żyto 115-116 ft. 42-44 1/2-119 do 132 ft. 45-44 tal. (za 2000 fut.) Jęczmień 85 do 37 tal. (za 1800 fut.) Owies 25-29 tal. (za 1200 fut.) Groch na pastę 40-44 tal. wrzyc 43-50 tal. za 2250 fut. Rzepak 100-109 t. za 2000 fut.

Papiery stałe. Polityka Związku... 101
Akcyje marszałk-poznańskie... 49
Obliki przystaw... 10
Poznańskie nowe listy zastawo 40%... 93 1/2
Poznańskie listy rentowe... 93 1/2
Polskie listy zastawo likwid... 119
Rosyjskie lokomotywy... 80 1/2
Francuzi... 104 1/2
Lombardy... 84 1/2
Licy 1800... 84 1/2
Amerykański... 84 1/2
7 1/2 procentowa Rumun... 84 1/2
Włoskie papiery... 68 1/2
Turki... 45 1/2

O Edypoci

Szanowne Towarzystwa Przemysłowców, Słowa rzyszana *Cozudzi Kutoliczki, Spółki Pożyczkowej, Kółka Rolnicze, Kółka Towarzystwa, Towarzystwa Pogrzebowe, Towarzystwa ku wspieraniu urzędniczków gospodarskich* zapraszamy do zamieszczenia ogłoszeń wszelkiego rodzaju, a mianowicie dotyczących walnych zebrań, wyborów urzędniczków, bilansów kas pożyczkowych, wspólnych zabaw, teatrów amatorskich i t. p. w *Órdwowa*, a który się rozchodzą w **1300 egzemplarzach**. Prawie wyłącznie między klasami średniemi. Wszystkie Towarzystwa wyżej wymienione, — ale to tylko tym, — ujęmy za zamieszczone ogłoszenie 33 1/2 rabatu, zatem zamiast **15 fenigów** (1 1/2 sgr.) będzie będziemy od zwycięzkiego wierzca malęgo lub za jego przestrzeń tylko 10 fen. czyli 5 groszy polskich.

Szkoła miejska symultanna dla chłopców w Poznaniu. (286)

Przyjmowanie nowych uczniów do wszystkich pięciu po sobie następujących klas szkoły miejskiej symultannej dla chłopców nastąpi w **wtorek dnia 10 października** r. b. **Przed południem o godzinie 9 do 12** w budynku szkolnym przy ulicy *Wrocławskiej* nr. 16. (w starej szkole realnej w podwórzu) przez podpisanego dyrektora tegoż zakładu.

Hecht

Uniwersalny napój leczący Ludwika Hohmann w Eisenach.

używany codziennie jest środkiem zapobiegającym, cholery, ospie i innym, najrozmaitszym chorobom, jakoteż lekarstwem na wszelkie cierpienia żółdka, na skrofaly, henoroidy i t. d., znany zarzem jako najlepsze krople z ziół. Można go natyć w daszeczku za 7 1/2 i 2 1/2 sgr. (250) w **Łobżenicy** u p. **Pawła Bilitera**.

Nowości na porę jesienną i zimową

odebrałem w wielkim doborze i polecam takowe Szanownym moim Odbiorcom po cenach, jak zwykle, umiarkowanych. Zarzem donoszę, iż od 1 października r. b. mój skąd z Jeżukiej ul. nr. 9 naprzeciw do nr. 4 na parter przenoszę. (279) **M. Felerowicz.**

Łózka żelazne

z drutowanymi materacami trwałej roboty poleca **S. J. AUERBACH** w **Poznanu**.

Okna z lanego i kutego żelaza w dowolnych formach i rozmiarach poleca

S. J. Auerbach. Ryciny i cenniki rozsyłam bezpłatnie i franko. (283)